
 

Odbor stavebního řádu 
Praha, leden 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA K METODICKÉ POMŮCCE 

MINISTERSTVA PRO MÍSTNÍ ROZVOJ  

ZMĚNY V PRÁVNÍ ÚPRAVĚ ZÁVAZNÝCH 

STANOVISEK DOTČENÝCH ORGÁNŮ 

V REŽIMU STAVEBNÍHO ZÁKONA  

A SPRÁVNÍHO ŘÁDU OD 1. LEDNA 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stránka 2 z 4 

 

1. § 4 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)  

 

§ 4 

(1) Orgány územního plánování a stavební úřady přednostně využívají zjednodušující postupy  

a postupují tak, aby dotčené osoby byly co nejméně zatěžovány a aby v případě, kdy lze za podmínek 

tohoto zákona vydat v dané věci, zejména u jednoduchých staveb, pouze jedno rozhodnutí, upustily od 

dalšího povolování záměru. Pokud je spolu se stavbou hlavní předmětem žádosti nebo ohlášení soubor 

staveb, stavební úřad všechny stavby projedná v režimu stavby hlavní. Stanoví-li tak tento zákon, 

mohou orgány územního plánování a stavební úřady uzavřít s žadatelem veřejnoprávní smlouvu místo 

vydání správního rozhodnutí. Tím nesmí být dotčena práva a oprávněné zájmy dotčených osob a zájmy 

dotčených orgánů3).  

(2) Orgány územního plánování a stavební úřady postupují ve vzájemné součinnosti  

s dotčenými orgány chránícími veřejné zájmy podle zvláštních právních předpisů4) nebo tohoto zákona. 

Dotčené orgány vydávají  

a) závazná stanoviska5) pro rozhodnutí a pro jiné úkony stavebního úřadu nebo úkony autorizovaného 

inspektora podle tohoto zákona, nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak,  

b) stanoviska, která nejsou samostatným rozhodnutím ve správním řízení a jejichž obsah je závazný 

pro politiku územního rozvoje a pro opatření obecné povahy podle tohoto zákona.  

Pro obsah stanoviska se použije § 149 odst. 2 správního řádu obdobně.  

(3) Obsahuje-li posuzovaný návrh varianty řešení, dotčený orgán posuzuje každou variantu samostatně.  

(4) Dotčený orgán je vázán svým předchozím stanoviskem nebo závazným stanoviskem. Navazující 

stanoviska nebo navazující závazná stanoviska mohou dotčené orgány v téže věci uplatňovat pouze na 

základě nově zjištěných a doložených skutečností, které nemohly být uplatněny dříve a kterými se 

podstatně změnily podmínky, za kterých bylo původní stanovisko nebo závazné stanovisko vydáno, 

nebo skutečností vyplývajících z větší podrobnosti pořízené územně plánovací dokumentace nebo 

podkladů pro rozhodnutí nebo jiný úkon orgánu územního plánování nebo stavebního úřadu podle 

tohoto zákona, jinak se k nim nepřihlíží.  

(5) V řízeních podle části čtvrté tohoto zákona se nepřihlíží k závazným stanoviskům dotčených orgánů 

ve věcech, o kterých bylo rozhodnuto v územně plánovací dokumentaci, v územním rozhodnutí nebo  

v územním opatření o stavební uzávěře anebo v územním opatření o asanaci území, nejde-li o závazné 

stanovisko uplatněné na základě nově zjištěných a doložených skutečností podle odstavce 4.  

(6) Stanoví-li dotčené orgány ve svém závazném stanovisku podmínky, jsou příslušné kontrolovat jejich 

dodržování; stavební úřad poskytne součinnost potřebnou ke kontrole těchto podmínek.  

(7) Je-li dotčeným orgánem podle zvláštních právních předpisů tentýž orgán veřejné správy, vydává 

koordinované stanovisko nebo koordinované závazné stanovisko, zahrnující požadavky na ochranu 

všech dotčených veřejných zájmů, které hájí. Koordinované stanovisko nebo koordinované závazné 

stanovisko lze vydat pouze v případě, nejsou-li požadavky na ochranu dotčených veřejných zájmů  

v rozporu. Ustanovení správního řádu o společném řízení6) se použijí přiměřeně.  

(8) Orgány územního plánování a stavební úřady projednávají protichůdná stanoviska nebo protichůdná 

závazná stanoviska dotčených orgánů. Dojde-li k rozporu mezi příslušnými orgány podle tohoto zákona 

a dotčenými orgány, jakož i mezi dotčenými orgány navzájem, postupuje se podle správního řádu.  

(9) O prodloužení lhůty k vydání závazného stanoviska podle správního řádu vydá dotčený orgán 

usnesení, které se pouze poznamená do spisu, a dotčený orgán vyrozumí o této skutečnosti žadatele. 

Jestliže není závazné stanovisko dotčeného orgánu vydáno ve lhůtě pro jeho vydání, považuje se za 

souhlasné a bez podmínek.  



 

Stránka 3 z 4 

 

(10) Jestliže v případě uvedeném v odstavci 9 větě druhé nebyly splněny předpoklady pro vydání 

souhlasného závazného stanoviska bez podmínek, vydá nadřízený správní orgán nové závazné 

stanovisko, kterým se závazné stanovisko podle odstavce 9 ruší. Nové závazné stanovisko lze vydat 

do 6 měsíců od právní moci rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno.  

(11) Lhůty pro zahájení přezkumného řízení a zrušení nebo změnu závazného stanoviska  

v přezkumném řízení u závazného stanoviska podle odstavce 2 písm. a), které je podkladem pro jiný 

úkon stavebního úřadu, počínají běžet ode dne, kdy jiný úkon nabyl právních účinků. Lhůty pro zahájení 

přezkumného řízení a zrušení nebo změnu závazného stanoviska v přezkumném řízení u závazného 

stanoviska podle odstavce 2 písm. a), které je podkladem pro vydání certifikátu autorizovaného 

inspektora, počínají běžet ode dne vzniku práva provést oznámený záměr.  

(12) Odstavce 9 a 10 se nepoužijí na závazné stanovisko  

a) k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí podle zákona o posuzování vlivů na životní 

prostředí,  

b) orgánu ochrany přírody podle zákona o ochraně přírody a krajiny, kterým se  

1. vyslovuje souhlas k zásahům, které by mohly vést k závažnému nebo nevratnému poškození nebo 

ke zničení přírodního stanoviště v zájmu Evropských společenství nebo druhů v zájmu Evropských 

společenství,  

2. uděluje souhlas k činnostem podmíněným souhlasem orgánu ochrany přírody v ptačích oblastech,  

3. posuzuje splnění podmínek pro povolení výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů rostlin  

a živočichů, které jsou předmětem ochrany podle práva Evropské unie a podle zákona o ochraně přírody 

a krajiny,  

4. uděluje souhlas s činnostmi vymezenými v bližších ochranných podmínkách zvláště chráněných 

území, která byla vyhlášena k zajištění udržení příznivého stavu evropských stanovišť nebo stanovišť 

evropsky významných druhů, které jsou předmětem ochrany evropsky významných lokalit,  

5. posuzuje záměr z hlediska zájmů chráněných podle zákona o ochraně přírody a krajiny, a které je 

vydáno jako jednotné závazné stanovisko k zásahu do přírody a krajiny.  

 

 

____________________ 

3) § 136 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád.  

4) Například zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně 

některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně 

zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 

předpisů, zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve 

znění pozdějších předpisů, zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, zákon č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních 

a lázeňských místech a o změně některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon  

č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví  

a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění 

pozdějších předpisů.  

5) § 149 zákona č. 500/2004 Sb.  

6) § 140 zákona č. 500/2004 Sb. 

 

 



 

Stránka 4 z 4 

 

2. § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád 

 

§ 149   

Rozhodnutí podmíněné závazným stanoviskem  

(1) Závazné stanovisko je úkon učiněný správním orgánem na základě zákona, který není samostatným 

rozhodnutím ve správním řízení a jehož obsah je závazný pro výrokovou část rozhodnutí správního 

orgánu. Správní orgány příslušné k vydání závazného stanoviska jsou dotčenými orgány.  

(2) Závazné stanovisko obsahuje závaznou část a odůvodnění. V závazné části dotčený orgán uvede 

řešení otázky, která je předmětem závazného stanoviska, ustanovení zákona, které zmocňuje k jeho 

vydání a další ustanovení právních předpisů, na kterých je obsah závazné části založen. V odůvodnění 

uvede důvody, o které se opírá obsah závazné části závazného stanoviska, podklady pro jeho vydání 

a úvahy, kterými se řídil při jejich hodnocení a při výkladu právních předpisů, na kterých je obsah 

závazné části založen.  

(3) Správní orgán usnesením přeruší řízení, jestliže se dozvěděl, že probíhá řízení, v němž má být 

vydáno závazné stanovisko.  

(4) Správní orgán příslušný k vydání závazného stanoviska vydá závazné stanovisko bez zbytečného 

odkladu, nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy byl o vydání závazného stanoviska požádán. K této lhůtě 

se připočítává doba až 30 dnů, jestliže je zapotřebí nařídit ohledání na místě nebo jde-li o zvlášť složitý 

případ.  

(5) Nemá-li žádost o vydání závazného stanoviska předepsané náležitosti nebo trpí-li jinými vadami, 

vyzve správní orgán žadatele k jejich odstranění, poskytne mu k tomu přiměřenou lhůtu a poučí jej  

o následcích neodstranění nedostatků žádosti. Neodstraní-li žadatel vady žádosti, které brání vydání 

závazného stanoviska, správní orgán písemně sdělí žadateli, že závazné stanovisko nemůže být 

vydáno. Po dobu odstraňování vad žádosti lhůta pro vydání závazného stanoviska neběží. Ode dne 

odstranění vad žádosti počne běžet nová lhůta pro vydání závazného stanoviska.  

 (6) Jestliže bylo v průběhu řízení o žádosti vydáno závazné stanovisko, které znemožňuje žádosti 

vyhovět, neprovádí správní orgán další dokazování a žádost zamítne.  

 (7) Jestliže odvolání směřuje proti obsahu závazného stanoviska, vyžádá odvolací správní orgán 

potvrzení nebo změnu závazného stanoviska od správního orgánu nadřízeného správnímu orgánu 

příslušnému k vydání závazného stanoviska. Tomuto správnímu orgánu zasílá odvolání spolu  

s vyjádřením správního orgánu prvního stupně a s vyjádřením účastníků. Pokud nelze závazné 

stanovisko potvrdit nebo změnit bezodkladně, nadřízený správní orgán potvrdí nebo změní závazné 

stanovisko nejpozději do 30 dnů ode dne vyžádání jeho potvrzení nebo změny. K této lhůtě se 

připočítává doba až 30 dnů, jestliže je zapotřebí nařídit ohledání na místě nebo jde-li o zvlášť složitý 

případ. Po dobu vyřizování věci nadřízeným správním orgánem správního orgánu, který je příslušný  

k vydání závazného stanoviska, lhůta podle § 88 odst. 1 neběží.  

 (8) Nezákonné závazné stanovisko lze zrušit nebo změnit v přezkumném řízení, k němuž je příslušný 

nadřízený správní orgán správního orgánu, který vydal závazné stanovisko. Přezkumné řízení lze 

zahájit do 1 roku od právní moci rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno; závazné 

stanovisko nelze v přezkumném řízení zrušit nebo změnit po uplynutí 15 měsíců od právní moci 

rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno. Jestliže správní orgán při své úřední činnosti 

zjistí, že jiný správní orgán učinil nezákonné závazné stanovisko, dá podnět správnímu orgánu 

příslušnému k přezkumnému řízení a vyčká jeho rozhodnutí.  

(9) Zrušení nebo změna závazného stanoviska je v případě, že rozhodnutí, které bylo závazným 

stanoviskem podmíněno, již nabylo právní moci, důvodem obnovy řízení. 


